
  

 
 

 

PEMERINTAH KOTA PROBOLINGGO 

 
SALINAN  PERATURAN DAERAH  KOTA PROBOLINGGO 

NOMOR 1 TAHUN  2004 

TENTANG 

SISA PERHITUNGAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH 

TAHUN ANGGARAN 2003 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

WALIKOTA PROBOLINGGO, 

 

Menimbang  :  a.  bahwa perhitungan anggaran sebagai tahap akhir dari rangkaian anggaran dan 

merupakan pertanggungjawaban Pemerintah Daerah atas pelaksanan  

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah ;  

b. bahwa berdasarkan perimbangan sebagaimana dimaksud pada huruf a 

Konsideran ini, maka perlu ditetapkan Sisa Perhitungan Anggaran Pendapatan 

dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2003 dengan Peraturan Daerah Kota 

Probolinggo. 

 

Mengingat  :  1. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 1950 tentang Pembentukan Kota Kecil di 

Lingkungan Propinsi Jawa Timur, Jawa Tengah, dan Jawa Barat ( Berita 

Negara tanggal 14 Agustus 1950) ;  

                              2. Undang-undang Nomor 22 Tahun 1999 tentang Pemerintahan Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1999 Nomor 60, Tambahan 

Lembaran Negara  Republik Indonesia Nomor 3839) ; 

  3. Undang-undang Nomor 25 Tahun 1999 tentang Perimbangan Keuangan 

antara Pemerintah Pusat dan Daerah  (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 1999 Nomor 72, Tambahan Lembaran Negara  Republik Indonesia 

Nomor 3848) ; 

  4. Undang – undang Nomor 29 Tahun 2002 tentang Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Negara Tahun Anggaran 2003 (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2002 Nomor 136, Tambahan  Lembaran Negara Nomor 4249) ; 

  5. Peraturan Pemerintah  Nomor 104  Tahun  2000 tentang  Dana Perimbangan 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2000 Nomor 4021) 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 84 Tahun 



2001 (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2001 Nomor 157, 

Tambahan Lembaran Negara Nomor 4165) ; 

  6. Peraturan Pemerintah  Nomor 105 Tahun 2000 tentang  Pengelolaan    dan   

Pertanggungjawaban Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2000 Nomor 202, Tambahan Lembaran Negara Nomor 

4022); 

  7. Peraturan Pemerintah Nomor 108 Tahun 2000 tentang Tata Cara  

Pertanggungjawaban Kepala Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2000 Nomor 209, Tambahan Lembaran Negara Nomor 4027); 

  8. Keputusan Presiden Nomor 1 Tahun 2003 tentang Dana Alokasi Umum 

Daerah Propinsi dan Daerah Kabupaten / Kota Tahun Anggaran 2003 

(Lembaran Negara Tahun 2003 Nomor 4); 

  9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 11 Tahun 1975 tentang Contoh – 

contoh Penyusunan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Pelaksanaan 

Tata Usaha Keuangan Daerah dan Penyusunan Perhitungan Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Daerah ; 

  10. Keputusan Menteri Dalam Negeri Nomor 903 – 269 Tahun 1986 tentang 

Penyempurnaan Bentuk dan Susunan Tata Usaha Keuangan Daerah serta 

Perhitungan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah ; 

  11. Keputusan Menteri Dalam Negeri Nomor 903 – 379 Tahun 1986 tentang 

Penggunaan Sistem Digit dalam Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Daerah ; 

  12. Keputusan Menteri Dalam Negeri Nomor 110 Tahun 1998 tentang Bentuk 

dan Susunan Anggaran Pendapatan Daerah ; 

  13. Keputusan Menteri Dalam Negeri Nomor 29 Tahun 2002 tentang Pedoman 

Pengurusan, Pertanggungjawaban dan Pengawasan Keuangan Daerah serta 

Tata Cara Penyusunan Perhitungan Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Daerah, Pelaksanaan Tata Usaha Keuangan Daerah dan Penyusunan 

Perhitungan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah ; 

  14. Peraturan Daerah Pemerintah Kota Probolinggo Nomor 13 Tahun 2001 

tentang Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Daerah Kota Probolinggo 

Tahun 2001 Nomor 9 ) ; 

  15. Peraturan Daerah Kota Probolinggo Nomor 1 Tahun 2003 tentang Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2003 (Lembaran Daerah 

Kota Probolinggo Tahun 2003 Nomor 1 Seri A sebagaimana telah diubah 

dengan Peraturan Daerah Nomor 9 Tahun 2003 ) ; 

  16. Keputusan Dewan Perwakilan Rakyat Daerah Kota Probolinggo Nomor 6 

Tahun 1999 tentang Tata Tertib Dewan Perwakilan Rakyat Daerah Kota 

Probolinggo. 

 



Dengan Persetujuan Bersama 

DEWAN PERWAKILAN  RAKYAT DAERAH 

KOTA PROBOLINGGO 

dan  

WALIKOTA PROBOLINGGO 

 

MEMUTUSKAN  : 

 

Menetapkan : PERATURAN DAERAH KOTA PROBOLINGGO TENTANG SISA 

PERHITUNGAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH 

TAHUN ANGGARAN 2003. 

                                                     

Pasal  1 

Jumlah Perhitungan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 

2003 sejumlah Rp 174.539.626.064,80 terdiri dari : 

a. PENDAPATAN     

- Pendapatan    Rp.174.569.626.064,80 

b. BELANJA      

- Rutin     Rp.107.272.010.826,00 

- Pembangunan   Rp.  60.467.372.149,00 

          Rp.167.739.382.975,00 

Sisa perhitungan Anggaran Pendapatan  

dan Belanja Daerah berlebih  Rp.    6.800.243.089,80 

 

Pasal 2 

Jumlah Pendapatan dan Belanja Urusan Kas dan Perhitungan Tahun Angggaran 

2003 sejumlah Rp 7.298.522.946,00 terdiri atas : 

a. Pendapatan Rp 7.298.522.946,00 

b. Rutin Rp 7.298.522.946,00 

Sisa Urusan Kas dan Perhitungan Berlebih/ 

Berkurang Rp                      0,00 

 

Pasal 3 

(1) Ringkasan Perhitungan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 

sebagaimana dimaksud pada Pasal 1 dan Pasal 2 Peraturan Daerah ini, menurut 

C – 1 / A sebagaimana tercantum dalam Lampiran 1 Peraturan Daerah ini ; 

(2) Bentuk dan susunan Perhitungan Kas dan Pencocokan antara sisa kas dan Sisa 

Perhitungan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah, menurut C – 11 

sebagaimana tercantum dalam Lampiran II Peraturan Daerah ; 

(3) Rincian dari Ringkasan Perhitungan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 

sebagaimana dimaksud dalam ayat (1) Pasal ini adalah : 

a. Lampiran Peraturan Daerah (C-1) sebagaimana tercantum dalam Lampiran 

II Peraturan Daerah ini ; 

b. Perhitungan Pendapatan (C-1) sebagaimana tercantum dalam Lampiran IV 

Peraturan Daerah ini ; 



c. Ringkasan Perhitungan Pendapatan (C-1) sebagaimana tercantum dalam 

Lampiran V Peraturan Daerah ini ; 

d. Perhitungan Belanja Rutin (C/I/R) sebagaimana tercantum dalam 

Lampiran VI Peraturan Daerah ini ; 

e. Ringkasan Perhitungan Belanja Rutin (C/I/R) sebagaimana tercantum 

dalam Lampiran VII Peraturan Daerah ini ; 

f. Perhitungan Belanja Pembangunan (C/I/P) sebagaimana tercantum dalam 

Lampiran VIII Peraturan Daerah ini ; 

g. Ringkasan Perhitungan Belanja Pembangunan (C/I/P) sebagaimana 

tercantum dalam Lampiran IX Peraturan Daerah ini ; 

(4) Rincian Urusan Kas dan Perhitungan (UKP) sebagaimana dimaksud pada Pasal 

1 Peraturan Daerah ini, yaitu : 

a. Urusan Kas dan Perhitungan (UKP) Penerimaan menurut C/IP/UKP 

sebagaimana tercantum dalam Lampiran X Peraturan Daerah ini ; 

b. Urusan Kas dan Perhitungan (UKP) Penerimaan menurut C/IP/UKP 

sebagaimana tercantum dalam Lampiran XI Peraturan Daerah ini ; 

 

Pasal 4 

Lampiran – lampiran sebagaimana dimaksud pada Pasal 3 Peraturan Daerah ini 

merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari Peraturan Daerah ini. 

 

Pasal 5 

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan 

Agar supaya setiap orang dapat mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 

Peraturan Daerah ini dengan penempatannya dalam Lembaran Daerah. 

 

     Ditetapkan di       Probolinggo 

     pada tanggal   26 Maret 2004 

WALIKOTA PROBOLINGGO, 

ttd, 

H.M. BUCHORI 

Diundangkan  di Probolinggo 

pada tanggal   29 Maret 2004 

SEKRETARIS DAERAH KOTA PROBOLINGGO 

ttd, 

Drs. H. BANDYK SOETRISNO, M.Si 

PEMBINA UTAMA MUDA 

NIP. 010 109 750 

 

LEMBARAN DAERAH KOTA PROBOLINGGO TAHUN 2004 NOMOR 1 

Sesuai dengan aslinya 

KEPALA BAGIAN HUKUM, 

 

 

H. MC. TABI’IN, SH, MM 

Pembina Tk. I 

NIP. 510 103 983 


